
 

БЕЛОХОЛУНИЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

29.01.2020                                    № 274 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Белохолуницкий 

муниципальный район Кировской области 

В соответствии с частью 1 статьи 22 Устава муниципального 

образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области 

Белохолуницкая районная Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Белохолуницкий район 

Кировской области, принятый решением Белохолуницкой районной Думы 

Кировской области от 22.06.2005 № 337 следующие изменения 

и дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 8 Устава: 

1.1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) организация в границах муниципального района электро-                       

и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; электро-, тепло-, газо-                         

и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом 

в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации на территории сельских поселений входящих в состав района;». 

1.1.2. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 

на территории муниципального района, реализацию прав коренных 

малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

1.1.3. В пункте 11 слова «субъекта Российской Федерации» заменить 

словами «Кировской области». 



 2 

1.1.4. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 

на территории муниципального района; участие в организации деятельности 

по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений 

входящих в состав района;».  

1.1.5. Пункт 14 дополнить словами «, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного на межселенной территории». 

1.1.6. Пункт 37 дополнить словами «и на территории сельских 

поселений, входящих в состав района». 

1.2. В части 5 статьи 32 Устава: 

1.2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) организация в границах района электро- и газоснабжения 

поселений; электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации на территории 

сельских поселений входящих в состав района;». 

1.2.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам                                 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Кировской области), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей                              

в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление               

в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья;». 

1.2.3. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 



 3 

«15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 

на территории муниципального района; участие в организации деятельности 

по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений 

входящих в состав района;».  

1.2.4. Пункт 16 изложить в следующей редакции:  

«16) утверждение подготовленной на основе схемы территориального 

планирования муниципального района документации по планировке 

территории, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков                 

в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам                                    

и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления                     

о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих 

межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации                  

и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 



 4 

приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного                 

на межселенной территории;».  

1.2.5.  Пункт 37.1 изложить в следующей редакции: 

«37.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих                       

на территории муниципального района, реализацию прав коренных 

малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;». 

1.2.6. Пункт 39 дополнить словами «и на территории сельских 

поселений, входящих в состав района». 

1.3. Абзац второй части 1 статьи 35 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«Управления являются некоммерческими организациями и образованы 

в организационно - правовой форме муниципальных казенных учреждений 

для осуществления управленческих функций и координации деятельности 

подведомственных организаций и учреждений в пределах полномочий.». 

1.4. Абзац второй статьи 54 Устава изложить в следующей редакции: 

   «Уполномоченным органом по привлечению муниципальных 

заимствований от имени муниципального образования является 

администрация района в лице ее финансового органа. Финансовый орган 

администрации района вправе заключать договоры о предоставлении 

муниципальному образованию кредитов от кредитных организаций, 

бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в том числе бюджетных кредитов из федерального бюджета на 

пополнение остатков средств на счете бюджета.». 

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

Председатель Белохолуницкой  

районной Думы                     О.В. Черезов 

 

Глава Белохолуницкого 

муниципального района                                   Т.А. Телицина 

 

consultantplus://offline/ref=05C5545952BE5E0665227042FACA0B8F95D98A1AD25B63098A13B5D3D2F6AA17C4D44C5C13B8CCEE12C73D9D0AIEN7L
consultantplus://offline/ref=7944F38481D1C030F1BB23E8D17D4B47993D0C5D771121756413D5BD2D50A19A843A1E0DB245DF843644A49B570F18B7260812317CB7853A2DB7B2C1UDv6L


 5 

Изменения в Устав муниципального образования Белохолуницкий 

муниципальный район Кировской области, внесенные в Устав 

решением Белохолуницкой районной Думы от 29.01.2020 № 274, 

зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Кировской области 05 марта 2020 года. Государственный 

регистрационный №RU435030002020001. 

 


